

Wiadomości Szczecińskie

Nr. 38.

Szczecin, niedziela dnia 30 września 1945 r.

Rok 1.

Reforma rolna w Niemczech w sowieckiej strefie okupacyjnej

W sowieckiej strefie okupacyjnej ogłoszona została, wśród wielkiej radości małej bezrolnych, parcelacja wielkiej własności ziemskiej. Przetworzenie olbrzymich latyfundiów w rentowne gospodarstwa średniej wielkości, nietylko wydrze broń z ręki najbardziej zaborczej klasie junkrów pruskich, ale rozwiąże ponadto w znaczący mierze problem samowystarczalności rolniczej nowych niemieckich powojennych.

Truman i Mac Arthur o przyszłości Japonii

General Mac Arthur udzielił wywiadu przedstawicielowi agencji United Press. Japonia nigdy już nie będzie mocarstwem światowym, powiedział Mac Arthur, jest kompletnie zalazana a jej zasoby są wyczerpane. Ciężkie warunki, w jakich Japonia znajduje się będzie w nadchodzącym okresie, mogą stać się dla niej katastrofalne.

Wkrótce rozpoczną się procesy przeciw zbrodniarzom wojennym. Do 15-go października armia japońska przestanie istnieć. Zlikwidowana także będzie japońska policja. Wszystkie fabryki broni i amunicji ulegną zniszczeniu. Nie należy krytykować prześladowania na tronie cesarza Hirohito, gdyż takie załatwienie sprawy zaoszczędziło wiele życia żołnierzom, a Stanom Zjednoczonym wiele pieniędzy i czasu. Warunki kapitulacji wymuszone będą na Japonii z całą bezwzględnością. W tej sprawie Japonia nie może oczekiwać żadnej pomocy ze strony aliantów. Przepisy poczdamskie wypełnione będą co do jedy.

Waszyngtoński „Biały Dom” ogłosił w dniu 22 bm. oficjalne oświadczenie o linii politycznej Stanów Zjednoczonych w stosunku do pokonanej Japonii, w pierwszym okresie okupacji. Podstawowym celem okupacji jest ubezpieczenie się, aby Japonia nigdy więcej nie zagroziła Stanom

Czy podział Palestyny?

Korespondent „Timesa” wysuwa ponownie koncepcję podziału Palestyny na arabską i żydowską. Nad planem tym zastanawiano się już w roku 1937, jednakże wtedy był on jeszcze niewykonalny. Korespondent „Timesa” podkreśla dobroczynny wpływ imigracji żydowskiej na ogólny stan kraju. Żydzi wnieśli ze sobą postęp, kapitał i dobrą strukturę gospodarczą. Dzięki ogólnemu podniesieniu się ekonomicznemu Palestyny ludność arabska, której liczbą do końca 19-go wieku nie ulegała zbyt wielkim zmianom, wzrosła w latach 1922—1944 w dwójnasób! Arabi oczywiście sprzeciwiają się możliwości podziału kraju wszelkimi sposobami. Główną rolę w ich sprzeciwie grają wybujałe uczucia narodowe, które wzrosły niepomniernie zwłaszcza w związku z powstaniem Ligi Panarabskiej. Jak wiadomo zasadniczą wziętą tej Ligi jest niechęć do obcych. Palestyna stanowi zaledwie 2 % obszaru arabskiego, to też korespondent „Timesa” wyraża niezłomne przekonanie, że gwałtowny pozornie opór Arabów skończy się na głośnych protestach.

Franco w opałach

Korespondent „Manchester Guardian” donosi, że jedna trzecia terytorium Hiszpanii została ogarnięta ruchem partyzanckim. Faszysty są b. zanepokojeni tym ruchem i Franco wprowadza do kraju nowe oddziały marokańskie. Poza tym podobno zaciągnął 5 tysięcy niemieckich hitlerowców do legionu cudzoziemskiego. Nastroje antyfaszystowskie szerzą się wśród t. zw. gwardii cywilnej, której członkowie ufatawiają republikanom hiszpańskim przejście granicy.

W ostatnich dniach z faszystowskim rządem gen. Franco zerwały stosunki Boliwii i Urugwaj. Podobnego kroku zażądał od państw europejskich prof. H. Lasky, przywódca brytyjskiej Partii Pracy.

Warszawa zawsze na przedzie Z całego świata

Bawiący w Warszawie korespondenci pism zagranicznych podnoszą w swoich reportażach, przeznaczonych dla Ameryki i WBrytanii, niezwykłą żywotność mieszkańców stolicy. Warszawa umiała walczyć i ginąć — dziś umie pracować i chce żyć! Jeszcze przed kilkoma miesiącami obraz stolicy przypominał zbliżone zdjęcie powierzchni księżycy, z jego skalnymi, martwymi kraterami i zwałiskami. Dziś na ulicach Warszawy wre gorączkowe życie. Najprzeróżniejsze pojazdy, od

chłopskiej furki do luksusowej limuzyny przedstawicieli dyplomatycznych, ciągną ulicami nieprzerwanym łańcuchem. Być może, w niezwykłej ruchliwości stolicy jest dużo wysiłku zbytecznego, jednak stan ogólny ulega widocznej poprawie.

Zaradność i energia Warszawian, piszą korespondenci zagraniczni, jest bez granic. Poprostu wyprowadzają oni plan odbudowy. Taką żywotność ludu jest podnieta dla władz. Do Warszawy przeniosły się już z Pragi ministerstwa, szpitale, ubezpieczalnie i wiele innych urzędów. Sklepy, cukierki, nawet kwiaciarnie wyrastają jak grzyby po deszczu. Nie brak już dziś w stolicy mniejszych zakładów przemysłowych. Minister Minc stwierdził na otwarciu drugich zakładów samochodowych, że nietylko domy mieszkalne będą odbudowane, ale także przemysł stolicy. „Nawet najbardziej niechętni, powiedział minister Minc, przekonywują się, że Warszawa potrafią nietylko handlować kielbasą i cukierkami.”

Bilans celowego zniszczenia Warszawy przez zbrodniczego okupanta przedstawia się jak następuje: zniszczonych zostało kompletnie 20 tys. domów mieszkalnych o wartości 4 miliardów przedwojennych złotych, 55 % domów zostało spalonych doszczętnie, 18 % wymaga gruntownego remontu a tylko, 27 % nadaje się do użytku po remoncie nieznanym.

i wogóle pokojowi świata. Ameryka nie ma zamiaru narzucić Japonii formy rządu, jednakże musi ona respektować ideę i postanowienia Org. Nar. Zjedn.

Suverenność Japonii ograniczać się będzie wyłącznie do czterech wysp głównych: Honshu, Shikoku, Kyushu i Jesso. Kraj zostanie całkowicie rozbrojony i zdemilitaryzowany. We wszystkich sprawach, dotyczących polityki wobec Japonii, decydujący głos mieć będą Stany Zjednoczone. Dowódcą wojsk amerykańskich nie ma żadnego obowiązku popierania cesarza, ani jego rządu. Droga, która prowadzi może Japonię ku lepszemu Jutru, jest wyrobienie wśród swoich obywateli poszanowania dla podstawowych praw ludzkich.

Ostatnie rozmowy w Londynie

Rada min. spr. zagr. obradowała w dalszym ciągu nad zagadnieniem Bałkanów. Pewne odprężenie wniosło do sprawy stanowisko rządu amerykańskiego, który zadeklarował gotowość ograniczonego uznania administracji, sprawowanej na Węgrzech przez rząd Mikłosa. Podobne oświadczenie złożył nieoficjalnie rząd brytyjski. Jednakże sprawa Bułgarii i Rumunii pozostaje w dalszym ciągu w zawieszaniu.

W czwartek odbyły się dwa posiedzenia: rano pod przewodnictwem min. fran. Bidault i popołudniu pod przewodnictwem Bevina. Tematem dyskusji było memorandum francuskie w sprawie administrowania Niemcami.

Rządy Australii i Pld. Afryki złożyły protesty przeciw procedurze obrad konferen-

ferencji. Chodzi o to, aby wszystkie państwa, które brały udział w wojnie mogły tak samo wziąć udział w dyskusji, z prawem głosu i składania poprawek. Premier Mackenzie-King złożył podobne oświadczenie w imieniu Kanady, która domaga się pełnego głosu, a nie tylko doradczego. Protest Nowej Zelandii oczekiwany jest lada moment. Rząd brytyjski odnosi się do żądań swoich dominiów przychylnie, zaznaczając, że decyzja nie zależy wyłącznie od niego.

Jak podaje radio Warszawa w piątek o godz. 11.00 odbyło się ostatnie posiedzenie Rady, poprzedzone nieoficjalną konferencją wstępną z udziałem Bevina, Molotowa i Byrnasa. Po wyjeździe min. spr. zagr. nad określonymi zagadnieniami pracować będą w permanencji ich zastępcy.

Obrady przedstawicieli Związków Zawodowych w Paryżu

Radio Londyn podaje, że na początku odby wają się narady 275 deleg. reprezentujących Związki Zawodowe 57 krajów. Przedwczoraj przemawiał przewodniczący delegacji brytyjskiej, sir Walter Citrin. Citrin przestrzegł zebranych przed wprowadzeniem do obrad akcentów politycznych. Federacja Światowa musi dbać przede wszystkim o praktyczne rezultaty obrad, inaczej nastąpi rozłam i rozpad organizacji. Citrin zalecał następnym kontakt z już istniejącymi organizacjami zawodowymi, które nie biorą udziału w zjeździe, jak np. Amerykańska Federacja Związków Zawodowych. Do czasu osiągnięcia porozumienia z wymienionymi organizacjami należy — zdaniem Citrina — wstrzymać się od konstytuowania ciała nowego. Przeciw takiemu stanowisku sprawy wystąpił zdecydowanie przewodniczący delegacji sowieckiej, Kuźniecowa. Stanowisko Kuźniecowa poparła w swoich przemówieniach większość krajów. Tylko państwa skandynawskie, Holandia i Belgia opowiedziały się za wnioskiem Citrina. Delegacja brytyjska oświadczyła na zakończenie dyskusji, że w wypadku przegłosowania jej stanowiska, uchwały większości nie uzna. Narady toczą się dalej.

Nowe strajki w Ameryce

Stanom Zjednoczonym grozi nowa fala strajków. Tym razem wystąpiły z żądaniem 30 %-ej podwyżki plac Związki Zawodowe przemysłu naftowego. Pracodawcy zgadzają się na podwyżkę 15 %-ową, jednak robotnicy od swoich żądań nie odstępują. Strajk windziarzy w New Yorku trwa nadal, grząc poważnymi powikłaniami, które mogą doprowadzić do całkowitego uniemożliwienia ruchu handlowego w nowojorskim City.

Z Kanady donoszą o wybuchu strajku wśród robotników przemysłu mięsnego oraz portowych. Strajkuje już 30 tys. robotników, liczbą ich zwiększa się z każdym dniem. W Montrealu stoi beczynnie na kotwicy 28 okrętów, które czekają na załadowanie towarami dla Europy.

Wampiry i Hornety nowoczesne samoloty bojowe RAF-u

Prasa londyńska opisuje dwa najnowsze modele brytyjskich samolotów bojowych, które tyle szkód wyrządziły Niemcom w ostatnim, decydującym okresie walk. Wampir, to myśliwiec raketowy o napędzie odrzutowym, osiągający szybkość ponad 800 km na godzinę. Kabina pilota jest szczelna, samolot osiąga wysokość 15 tys. metrów. Posiada metalowy rozdwojony kadłub, w locie wydaje przenikły acz niezbyt donośny świst.

Hornet, jeszcze mniejszy od Moskita, zaopatrzony jest w dwa motory Roll-Royce o łącznej sile 4140 kon mechanicznych. Jego zasięg wynosi 4 tys. kilometrów, szybkość wznoszenia 1 i 1/2 km w ciągu jednej minuty, osiągał pulap -11 km. Szybkość praktyczna Horneta dochodzi do 750 km na godzinę.

Morris nr. 8-tak nazywa się nowy poluparny, mały samochód angielski, limuzyna za cenę 235 funtów szterlingów.

Ofiarność RAF-u. Marszałek lotnictwa WBrytanii, Sir Arthur Harris, ujawnił olbrzymie straty osobowe lotnictwa angielskiego w okresie minionej wojny. Na ogólną liczbę 110 tys. lotników, biorących udział w nalotach, zginęło ponad 50 tysięcy! Mimo tego ryzyka, największego w historii, lotnicy RAF-u ofiarnie stawali na starcie, gdyż wiedzieli, że poświęcenie ich nie pójdzie na marne.

Tajne memorandum WBrytanii, opublikowane przez New York Times, stwierdza, że straty Anglii w ludziach przewyższyły 2 i 1/4 raza straty USA. Wydatki na wojnę, poniesione przez WBrytanie, przewyższyły wydatki amerykańskie o 50 %.

Hinduska Partia Kongresowa wysunęła w New Delhi dwa hasła na nadchodzący okres: „Nie może być wolnego świata bez wolnych Indii” i „Działaj lub — umrzeć!”

Demonstracje robotników w Neapolu. Komitet Wyzwolenia Narodowego w Neapolu wysłał depeszę do min. Gaspariego, wskazującą na szkodliwość konkurencji, jaką przedstawiają dla robotników włoskich jeńcy niemieccy. W momencie przybycia do Neapolu premiera Pariego demonstrowało 5 tys. zwolnionych robotników portowych, których miejsce zajęli Niemcy.

8 października rozpocznie się w New Delhi (Indie) proces przeciw oficerom i szeregowym tak zwanej Indyjskiej Armii Narodowej, składającej się z byłych jeńców, którzy opowiedzieli się po stronie Japonii.

Front Narodowy w Jugosławii jest jedyną listą wyborczą w zbliżających się tam wyborach. Opozycyjne stronnictwa, uważające ordynację wyborczą za mało demokratyczną, nie wystawią swoich kandydatów.

5 wielkich koncernów niemieckich, w tym Bayerische Motoren Werke oraz podziemna fabryka motorów samolotowych, przejdą w ręce sprzymierzonych, tytułem odszkodowań wojennych.

1/3 fabryk angielskich przeszła już z produkcji wojennej na produkcję pokojową.

Zniesienie monopolu prasowego w Japonii. Rozkaz Mac Arthura zniósł wszelki wpływ rządu japońskiego na agencję urzędową Domei, przez co zapewnione zostało wyzolenie prasy japońskiej spod przynajmniej części monopolu rządowego.

Demobilizacja w ZSRR. Rząd sowiecki ogłosił demobilizację dziesięciu roczników. Demobilizacja nie dotyczy wojsk stacjonujących na Dalekim Wschodzie.

Radiolokacja, wynalazek angielski, alarmujący zbliżanie się samolotu, na zasadzie działania fal elektromagnetycznych, znajduje obecnie zastosowanie w brytyjskiej flocie handlowej.

Burmistrz Berlina Werner otrzymał od okupacyjnych władz amerykańskich zakaz publikowania w prasie berlińskiej artykułów, które uznano za sprzeczne z linią polityczną sprzymierzonych.

Okręt brytyjski „Mauretania” pobił rekord światowy, przebywając odległość 21 tys. kilometrów, z Australii do Anglii, w 32 dni.

B.ambasador sowiecki w Japonii przed odlotem do Moskwy odbył dłuższą rozmowę z gen. Mac Arthurem.

Badania niemieckich „uczonych”. Proces w Luneburgu przeciw katom z Boelsena i Oświecimia ujawnił, że tzw. „naukowcy” niemieccy zadreżali niektóre kobiety w obozach „doświadczeniami” sztucznych zapłodnień. Niektóre z nich, doprowadzone do ostateczności, ponad rolę królika doświadczalnego przenosiły śmierć.

Strefa amerykańska podzielona na Stany. Obszar amerykańskiej strefy okupacyjnej w Niemczech podzielony został na 3 Stany: Bawaria, Hesseja i Wurtemberg-Baden, na zasadach zbliżonych do administracji amerykańskiej.

Kronika Szczecina

Niebawem ukaże się w sprzedaży „Spis ulic miasta Szczecina”. Część broszur wydana będzie dla użytku władz i urzędów bez planu miasta, dla szerszej publiczności ukaże się po pewnym czasie „Spis” wraz z planem.

W najbliższych dniach umieszczone będą na nóżnikach wszystkich ulic tabliczki z polskimi nazwami. Dla ułatwienia orientacji przez jakiś czas wisieć będą dodatkowo także tabliczki z nazwami niemieckimi.

Porządek nabożeństw niedzielnych w polsko-katolickich kościołach w Szczecinie. Kościół Najśw. Serca Jezusowego (Garnizonowy) przy Pl. Zwycięstwa. Msza św. o godz. 8-jej, 9-jej dla młodzieży i wojska 10,15 suma z kazaniem, 12, 13 nieszpory.

Kościół Matki Boskiej Korony Polskiej przy Pl. Zwycięstwa. Msza o godz. 8-jej, 9,30 z kazaniem, 11, 16 nieszpory.

Komitet Opiekunów Dla Polaków Powracających Z Zachodu składa na tej drodze podjękowania dla K.S. Odra, który mimo własnych trudności finansowych złożył na cele Komitetu sumę 1014 zł. czyli całkowity dochód z meczu piłkarskiego z dnia 23. 9. br. Podkreślając ofiarność K.S. Odra, który pierwszy samorzutnie zainicjował ofiarę na ten cel, myślimy iż i inni nie zostaną obojętni, dla naszych rodaków powracających z Zachodu i czy to przez zgłoszenie kwatery czy współpracę, czy też datki, przyczynia się do przyjęcia naszych braci tak jak oni sobie na to zasłużyli.

Zarząd K.K.S. Pionier, donosi, że w niedzielę na boisku przy ul. Schlutow o godz. 17-tej spotkają się K.K.S. Odra - K.S. Pionier poprzedzi K.S. Odra II - K.K.S. Pionier II. Drużyny rywalizujące o tytuł najlepszej w Szczecinie przygotowują na niedzielę jaknajmocniejszą zespół, tak że napewno będziemy świadkami pięknej gry.

Oddział PCK w Szczecinie podaje do wiadomości, że 1. 10. br. o godz. 8-jej w Kaplicy 00. Jezuitów (Al. Piastów 6-7) odbędzie się nabożeństwo żałobne za spokój duszy sp. Dyr. Dr. Gorczyckiego, na które zaprasza członków PCK. oraz sympatyków.

Harcerze! Harcerki! Zorganizowany na terenie Szczecina hufiec harcerski ogłasza że zapisy odbywają się codziennie od godz. 17ej. do 18ej w gmachu Gimnazjum i Liceum przy Al. Piastów 12, 3 p. Sympatycy Z.H.P. proszeni są o nawiązanie współpracy. Komenda Hufca.

Przy ul. Młyńskiej 19, został uruchomiony Miejski Ośrodek Zdrowia, składający się z przychodni przeciwgruźliczej (Dr. Balc Anatoliusz) czynnej codziennie, od godz. 11-13, przychodni przeciw-wenerycznej (Dr. Bandych Kazimierz) czynnej codziennie od godz. 8-10, oraz stacji Opieki nad Matką i Dzieckiem (Dr. Chmielewska Halina) codziennie, od godz. 8-10. Ponadto w Ośrodku Zdrowia odbywają się codziennie szczytowania przeciwwirusowe dla ludności polskiej, od godz. 10-12 i 14-16. Wszelkie porady i pomoc lekarska jest bezpłatna. Kierownik Ośrodka, Dr. Smoliński Leon przyjmuje od godz. 11-12.

Buljonowe Kostki przyprawę do zup oraz „Cytro” zaprawę cytrynową poleca Mgr. Roman Gaj i Ska Poznań, Patrona Jachkowskiego 34 Tel. 65-21. nr. 176.

PRZYPOMINAMY

że dnia 15. 9. 45 r. została otwarta

Restauracja Warszawska przy ul. Pocztowej 8 (Cabelsborg rog Turner)

Codziennie koncertuje znakomite trio pod dyr. Jana Bialeckiego z Warszawy od godz. 13 min. 30 do godz. 19 min 30

W niedziele poranki

Kuchnia pod kierownictwem znanego **Kuchmistrza Warszawskiego**

nr. 175

Stanowisko rządu USA w sprawie Japonii

NOWY JORK. Rząd amerykański ogłosił deklarację w sprawie polityki Stanów Zjednoczonych w Japonii. W deklaracji tej podkreślono, że władza zwierzchnia w Japonii spoczywa w rękach generała Mac Arthura, który ma prawo usunąć cesarza. W deklaracji zaznaczono, że stosunki między sprzymierzonymi a Japonią nie są oparte na ultimatum poczdamskim lecz wynikają z faktu bezwarunkowej kapitulacji Japonii.

Prasa amerykańska donosi, że sytuacja gospodarcza Japonii pogarsza się z każ-

dym dniem. Ceny podstawowych produktów spożywczych są niedostępne dla większości narodu japońskiego. We wielu okręgach panuje głód który spowodował rozszerzenie się choroby beri-beri. Funt ryżu kosztuje 20 szylingów a masło i cukier można tylko z trudem otrzymać.

Korespondent dziennika „London Evening Standart” przeprowadził wywiad z cesarzem Hirohito, który wypowiedział się za utworzeniem w Japonii monarchii konstytucyjnej na wzór brytyjski.

Powstanie tubylców na Jawie

NOWY JORK (PAP. Polpress). Z Australii donoszą że na wyspie Jawie wybuchło powstanie. Powstańcy utworzyli niezależny rząd. Robotnicy jawajscy w Melbourne i Brisbane proklamowali strajk, nie chcąc ładować statków, które mają się udać do Indj Holenderskich celem ewentualnego stłumienia powstania.

Również w Indochinach doszło do zamieszek. Wielotysięczna armia powstańców anamickich maszeruje w kierunku Saigona. Wojska brytyjskie, francuskie i ja-

pońskie ramię w ramię starają się zaprowadzić ład i porządek. Saigon stoi w płomieniach. Anglicy sprowadzili czołgi i miotacze ognia. Sytuacja jest bardzo napięta.

Jak donosi australijski dziennik „Sydney Sun” malajskie emigracyjne organizacje polityczne przesyłały do pięciu ministrów spraw zagranicznych, obradujących w Londynie, depesze, w której domagają się utworzenia niezależnej, demokratycznej republiki na Jawie.

Polacy w Szczecinie przed wojną

Do połowy 1939 r. działali w Szczecinie następujące polskie organizacje: Związek Polaków w Niemczech, Oddział w Szczecinie, Polskie Towarzystwo Szkolne, Polsko-Katolickie Towarzystwo o charakterze religijnym, Towarzystwo Gimnastyczne „Sokol” i Tow. Śpiewacze imienia Szopena.

Wszystkie te organizacje miały na celu krzewienie polskości i niesienie pomocy Polakom na obczyźnie.

Działalność ich była jednak bardzo ograniczona i utrudniona zarządzeniami władz niemieckich.

Nie do wiary jest po prostu fakt, że dla Polaków mogły być odprawione w Szczecinie tylko 3 nabożeństwa w roku z kazaniem po polsku. Mianowicie: w drugie dni świąt: Wielkiej Nocy, Zielonych Świąt i Bożego Narodzenia tylko w kościele przy ul. Bogurodzicy.

Ogólna ilość aktywnych działaczy polskich w Szczecinie przed wojną wynosiła ok. 40 osób na 6 tys. przynależnych się zdecydowanie do polskości. Pracowali oni jednocześnie w kilku wyżej wymienionych organizacjach.

Życie polskie ogniskowało się w jedynej polskiej szkole powszechnej czynnej przy Polskim Towarzystwie Szkolnym. Towarzystwo założył konsul R.P. Lechowski, którego siostra, Stefania Lechowska była pierwszą nauczycielką.

Do szkoły uczęszczało przeciętnie 35 dzieci. Nauka odbywała się w godzinach popołudniowych. Dzieci korzystały z obiadów przygotowanych w kuchni szkolnej.

Szkola mieściła się początkowo przy Al. Jedności Narod. 5, została jednak z tego lokalu usunięta przez władze niemieckie i od r. 1939 miała siedzibę przy ul. Św. Ducha na Starym Mieście. Ostatnim kierownikiem szkoły był Polak z rodziny kaszubskiej, nauczyciel Omieciński.

Zorganizował on w mieście polskie harcerstwo, poświęcał także czas na wizytacje szkół polskich poza Szczecinem i brał udział w pracach pozostałych organizacji polskich.

W czerwcu 1939 r. został aresztowany przez „gestapo” i wywieziony do Oranienburga, gdzie zginął zamordowany, podobnie jak i miliony innych.

Również Prezes Polskiego Towarzystwa Szkolnego i mąż zaufania Związku Polaków w Niemczech, ob. Stanisław Borkowski, został przez sądy niemieckie skazany w tym samym czasie, na 15 lat więzienia. Po 6 latach uwolniono go, ze szpon niemieckich oprawców, w kwietniu b. r. Armia Radziecka.

Pomimo wielkich swobód z jakich korzystali niemy w przedwojennej Polsce — Polacy w Niemczech byli przesładowani na każdym kroku, a wszelkie próby organizowania się były niemożliwe.

Zawiadamiam o uruchomieniu przedsiębiorstwa dekarского H. Orlewicz mistrz dekarский Szczecin ul. Jagiellońska 12 (Turnerstr.).

Potrzebni czeladnik szewski na nową robotę, oraz kamasznik. Szczecin Al. Armii Czerwonej nr. 6. B-cia Oblakowsky.

ganzowania się naszych rodaków nawet w ramach obowiązujących ustaw były bezwzględnie tępe.

Bestronnie opisany fragment życia polskich organizacji w Szczecinie daje temu najlepsze świadectwo. Sw.

Arabi domagają się niepodległości Trypolitanii

LONDYN. (PAP. Polpress). Sekretarz generalny Ligi Arabskiej, Rahman Azzam Bey oświadczył że Trypolitania ma pełne prawo do niepodległości i że Arabowie z bronią w ręku gotowi są przeciwstawić się wszelkim postulatam terytorialnym wielkich mocarstw.

Reorganizacja departamentu pracy w USA dokonana została w ub. tygodniu przez prezydenta Trumana. Na skutek przeprowadzonej reorganizacji departament pracy będzie miał możliwość skuteczniejszej interwencji w wypadkach ewentualnych dalszych zatargów pomiędzy światem pracy a kapitałem.

W najbliższych dniach ukaże się pismo codzienne

KURIER SZCZECIŃSKI

organ spółdz. wydawn. „Czytelnik”

adres redakcji i administracji: Plac Holdu Pruskiego 8 (dawn. Königstor) tel. 84-40.

Proklamacja Sojuszników do ludności niemieckiej

Komisja Sojusznicza w Niemczech wydała proklamację do narodu niemieckiego, która w 48 punktach zamyka plan wcielenia w życie uchwał konferencji poczdamskiej. Oto kilka zasadniczych rozkazów. Ulegają rozwiązaniu: wszystkie stowarzyszenia, korpus oficerski i sztab główny. Komunikacja, wszelkie publikacje drukiem a także stosunki handlowe z zagranicą ulegają będą ścisłej kontroli sprzymierzonych. Wyroby ze złota, srebra i platyny muszą być oddane natychmiast władzom okupacyjnym. Odbudowa Niemiec dokonywać się może jedynie według instrukcji aliantów. Niemcy obowiązani są do zwrotu wszystkich dóbr zagrabionych. Męska ludność niemieckiej używana będzie do prac przy odbudowie poza granicami rzeszy. Wykluczona zostaje możliwość istnienia jakiegokolwiek lotnictwa niemieckiego, nawet cywilnego. Proklamacja kończy się stwierdzeniem, że duch militaryzmu niemieckiego będzie całkowicie zgnieciony, rok 1918 nie powtórzy się nigdy!

Sprawy polskie

W Łodzi bawiła wycieczka przedstawicieli młodzieży Związku Radzieckiego. Młodzież radziecka przeszła za pośrednictwem Polpressu podzwolenia dla młodzieży polskiej z życzeniami, aby przyjaźń polsko-radziecka była mocna i nierozrwalna.

Premier Osóbka-Morawski przyjął w Warszawie delegację Zarządu Głównego TUR-u, która złożyła mu memoriał w sprawie rewindykacji dóbr kulturalnych z Bugu oraz skupu książek muzeum Ossolineum (we Łwowie) wśród repatriantów ze wschodu.

Minister Modzelewski apelował przez radio do Polaków na wschodzie, aby czekali na moment powrotu do Ojczyzny, nie rzucając do ostatniej chwili swojej pracy. W sprawie powrotu Polaków z terytorium Ukrainy Sowieckiej bawił ostatnio w Kijowie Stanisław Grabski.

W dniu 26 bm. powrócił z urlopu wy-poczynkowego marszałek Rola-Zymierski.

Górnicy polscy osiągnęli rekord w wydobyciu węgla. Jednego dnia wydobyto 100 186 ton, co wynosi ponad 1 tonnę na górnika.

Z Dalekiego Wschodu

Oblicza się, że poza granicami Japonii pozostaje jeszcze około 4 milionów żołnierzy japońskich. Flota handlowa Japończyków, która przed 1939r. liczyła 6 milionów ton, spadła w czasie wojny na 1 1/2 miliona ton. 260 tys. ton tej floty zrzeczerzował Mac Arthur do wyłączonego transportu amerykańskich żołnierzy, powracających do kraju.

Onegdaj odbyło się w Tokio spotkanie gen. Mac Arthura z cesarzem Hirohito. Cesarz nadjechał do kwatery głównej pięcioma samochodami w otoczeniu świty i członków rodziny, ubrany w żakiet i cylinder. Gen. Arthur wystąpił w zwykłym mundurze polowym koloru khaki, z rozpiętym kołnierzem bluzy. Przedstawiciele prasy nie zostali dopuszczeni do narady. Mac Arthur odbył półgodzinny rozmów z cesarzem sam na sam, jedynie w obecności tłumacza.

W ub. tygodniu nakazał Mac Arthur armii i flocie japońskiej, aby wszelkie posiadane zapasy ekwipunku i żywności przekazał ludności cywilnej.

Flota niemiecka decyzją konferencji poczdamskiej, rozdzielona zostanie na 3 części i rozdana Anglii, Stanom Zjednoczonym i Związkowi Radzieckiemu. Co do floty japońskiej decyzja jeszcze nie nastąpiła.

Ostateczne wyniki wyborów samorządowych we Francji przedstawiają się jak następuje: socjalisci-368 miejsc, radykalni socjaliscie-350, de Gaulle 203, komuniści-106 oraz centrum i prawoskrzydłowi-487 miejsc.

Nad przyspieszeniem demobilizacji obradował w piątek rząd WBrytanii.

Stan wyjątkowy wprowadzony został w Argentynie po nieudanym zamachu stanu gen. Rawlisona. W motywacji tego zarządzenia powiedziane jest, że „naród nadużył swobód obywatelskich”.

Międzynarodowa Federacja Żeglarska, organizacja amatorów, postanowiła usunąć z listy członków wszystkich niemieców.

Tymczasowy cennik ogłoszeń: Ogłoszenia drobne: zwykłe — 3 zł za jedno słowo, tłuste — 5 zł za jedno słowo. Ogłoszenia łamowe: 1 cm o szerokości 1 kolumny — 40 zł, 1 cm o szerokości 2 kolumny — 75 zł, 1 cm o szerokości 3 kolumny — 100 zł, 1 cm o szerokości całej strony — 120 zł. Miejsce wybrane — 50 % drożej. Za terminowe umieszczenie ogłoszeń Administracja nie odpowiada.